*Dionysius  
Carlis &  
Strigoniensis*

rie contra Polones tueri sum conatus. Valeat opti-  
me dignatio tua: cui me humillime commendo. Ex  
Roma die. x. marcii. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senēsis Nicolao liscio. S. P.

*calaus liscius.*  
D. Gratissime fuerunt nobis littere tue quas  
de nece comitis Cilie ad nos scripsisti: nō qđ  
mors illius nos letificaret: neq; enim alicuius malo  
gaudemus: sed qđ rem gestā ex ordine narraſti: quā  
prius confusam acceperamus. Ecce qđ uana est hu-  
ius seculi pompa: qđ caduca gloria: qđ breuis potētia  
Cecidit qui suo nutu maxima regna rexit. at qđ fan-  
guinē sitiuit: in sanguine periit. Percussit gladio ali-  
os: & ipse gladio percussus interiit: non potest ueri-  
tas nostra mentiri que ait: Gladio ferientes: gladio  
perituros. Sed ignoscat illius anime deus: & regno  
Hungarie cōsulat ne discidiis agiteſ. Scribimus p̄  
*scopius.*  
copio aliqua de archiep̄atu Pragenſi: fac ut ipse ad  
nos rescribat: res enim in periculo est. Insuper cupi-  
mus des operam ut regia maieſtas. S. dño nostro:  
& sacro collegio ne nostra promotiōe gratias agat  
qđ ad suas preces nos extuleriat. Cupimus etiā ad-  
uertat: ut quando scribit de negociis hūgaricis do-  
mino nostro & cardinalibus: ita efficiat: ut uidea-  
mur qđ sumus ipsi scilicet regi esse affectissimi. Nā  
sunt quidam qui nos superare uelle nituntur: tanq̄  
magis regii sint qđ nos. Putamus tamen suam maie-  
statem non esse oblitā nostre erga se deuotionis ac  
fidelitatis: & eorū que sibi puero scripsim⁹. & quo-  
modo cōtra Polonos omni tempore ius suū defen-  
dimus: impar fuerit: si noui recenteq; locuz nostrū  
inuaſerint. hec rogamus agites cum reuerēdissimis

dominis nostris Strigoniēsi cardinali: & episcopo  
Varadiēsi quibus nos cōmendatos reddas. Vale  
in ecclesia Colocenſi fecimus quecūq; potuimus: ut  
plane referre poterit nuncius ad cām missus. Iterū  
uale ex Roma die .x. marcii. M. cccc. lvii.

*episcopus  
radimſis  
colocensis  
et  
sia.*

Neas cardinalis Senenſis Procopio cancella  
rio Bohemie .S.P.D. Perrare sunt littere ad  
nos tue: uellemus frequentius scriberes qui te  
unice amam⁹: & tuas epistolae ueluti apollinis ora  
cula ducimus. Scripsimus tibi quid egerimus in re  
bohémica: neq; abs te responsuz habemus: Interea  
tuus roratus homo multiuolus & magniuolus ex  
Bohemia pcurauit afferri postulationē: ac Pragenſem  
ecclesiā cuiusdā datarii aplīci boni quide; uiri:  
sed cathelani: & sermonis bohémici prorsus ignari  
postulatione; attulit Lucas tibi notus monachus:  
quē Luterſasum appellare soles: impediuimus huc  
uſq; promotionē huius rei: ne rei nostre nocumētū  
inferret: timemus ne diutius impedire possimus. nā  
datarius plurimos fauētes habet: & roratus die no  
ctūq; hos atq; illos addit. Suadens nihil regno esse  
utilius quā promotionē hanc fieri uelis: de his & re  
gem & gubernatorē cōmonefacere: ut sciāt quibus  
in terminis res sunt: & an ista placeāt eis: nos certi  
ores facito. Nam regi & regno uestro finire presto  
sumus. Cupim⁹ des operā: ut rex de nostra pmoti  
one summo pōtifici & sacro collegio gratias agat:  
idq; quā primū & quotiens aliquid emergit ut no  
bis scribañ: quia maiestati sue semp erimus ad ser  
uiendū proni & uolūtarii. Ex Roma die .x. marcii.  
M. cccc. lvii.

*procopii  
Cancellari  
us Bozmi*

*Varadiensis episcopus*

Neas cardinalis Senensis Iohāni Varadiensi  
episcopo. S. P. D. Scripsimus nuper de nostra  
ad cardinalatū assumptione quā tua p̄motio  
ne factā non ambigimus: quantū tibi teneamur: id  
etiam tum diximus nō est cur mō dicta repetamus  
Nos in hac dignitate cōstituti quantū Hūgarie re/  
gno: quantū regie persone: quantū dignatiōi tue de/  
beamus ante oculos semp habebimus: tuū erit ope  
ra uoluntarii hominis uti: nobis in tuis negociis ex  
erceri uoluptas est. interea rogamus regine sublimi  
tati nos cōmendes: suadeasq; ut de nostra p̄motio/  
ne summo pontifici & sacro collegio gratias agat:  
cū pro nobis sepius scripserit. Vale optie: & nos ut  
soles ama. Nā nos dignationē tuā uti patrem coliz/  
mus & obseruamus. Ex urbe Roma die. xi. marcii  
M. cccc. lvii.

*distans floren-*  
*antia et Bohem-*  
*ia.*

Neas cardinalis Senēsis Ladislao hūgarie at  
q; Bohemie regi serenissimo. S. P. D. Nōnul  
la meo noīe referet maiestati tue hēricus senst  
leben decanus Vratislauiensis que cōcernunt partim  
regnū tuū Bohemie: partim meipsum. Rogo ut illi  
plenam credentie fidem prestare digneris: & in agē  
dis eum fauorē quem de tua sublimitate mihi per/  
suadeo. Postremo meipm regie māsuētudini & de/  
do & cōmendo. ex Roma die. x. marcii. Milesimo  
cccc. lvii.

*omnes Insuper*  
*Pravincus.*

Neas cardinalis Senēsis Iohāni troster theu/  
tonico. S. P. D. Ingrata est nobis eque ac tibi  
que te fortuna exagitat. Vellemus tibi quietū  
esse locum: in quo tibi & musis uiuere posses & ali  
quando nobis. nūc tamen q; apud archiep̄m Salty

burgensem diuertisti: speramus rem tuam meliore;  
 futuram. Neq; enim ille est: qui suos amicos iacere  
 sinat: dabitur tue uirtuti premiũ: & tenebras aliquã  
 do sequetur lux: cupimus ipsi archiepiscopo comẽ;  
 datos nos efficias: & offeras quecũq; possumus ad  
 ei9 nutũ esse parata. Tu uero quid uides posse nos  
 tibi prestare: scio id facile obtentu esse: & persuade  
 tibi te nobis esse carissimũ. Iohannẽ quoq; lanter;  
 bacensem nostro noĩe saluũ esse iubeto. Ex Roma  
 die .xi. marci. M. cccc. lvii.

*Ioannis lan*  
*bacensis.*  

*Bartholom*  
*factus.*

Neas cardinalis Senẽsis Bartholomeo factio  
 Genuensi. Salutẽ plurimã dicit. Locundissime  
 fuerunt nobis littere tue: quibus amicitiaz in  
 ter nos Neapoli contractaz ex tuo latere affirmas:  
 inconcussam solidamq; permanere idem tibi psua  
 deas uolumus ex nostra parte fieri. Neq; enim nos  
 sumus: qui more adolescẽtuloꝝ nunc amemus; nũc  
 odio habeamus. non sumus in cõtrahenda beniuo  
 lentia faciles. at neq; postq̃ contracta est: illam leui  
 ter dissoluimus. Dileximus te: postq̃ nominis quã  
 ti esset neq; decepti sumus in eo quod de te iudiciũ  
 fecimus: itaq; par est amorem erga te nostrum duz  
 uixerimus daturum: quando & tua uirtus te mini  
 me relictura est. Quod scribis in eo quem de uiris  
 illustribus: qui nostri composuisti libro: datum no  
 bis esse locum non meritis nostris: sed tue caritati  
 ascribimus. Et in hoc quidem fatemur imbecilli  
 tatem nostram: nõ tam inuiti supra meritũ lauda  
 mur quã uituperamur. Ita enim natura comparatũ  
 est: ut nulli laus onerosa uideatur: nos eũ librũ cum  
 uolueris cupide uidebimus: legemusq; nũc quod ti

*liber de uir*  
*illustribus*

bi aliud scribamus nihil se offert. cupimus Antho-  
niū Panormithā illustrē poetam & Matheū malfe-  
ritū iuriconsultū egregiū: & si quādo candidū ora-  
torē prestabilē offenderis nostro noīe saluos dicas  
Carissimum quocq; fuerit: si quādo maiestati regie  
nos cōmendaueris: quā pre ceteris nostri seculi po-  
testatibus & ueneramur & colimus. Ex Vrbe Ro-  
ma die. xxv. marci. M. cccc. lviij.

Neas Cardinalis Senensis Ludouico Putio  
magistro de Montefio. S. P. D. Quamuis &  
mlto sermōe & litteris hispanicis ad nos scri-  
bis: plurimū tamen oblectant nos littere tue. Mul-  
tū enim salis in illis: multū beniuolētie ad nos ostē-  
ditur. Scimus nos amari a te: & id quidē nobis est  
iocundissimū. Diligimur enim a magno: & proba-  
to uiro: & ab eo ipso quem nos pro sua ingenti uir-  
tute: proq; suis in nos meritis & amamus & obser-  
uamus unice: quod refers de caritate erga nos regia  
quīs responso egeat: responsum tamen nō inuenit.  
Nam quid nos uermiculi dicamus: cur tanti regis  
gratiam adepti sumus. superat hec nō uerba solum  
uerū etiā cogitationes. Vtinam possumus aliquādo  
una saltē in re monstrare: quantū nos illi excellētis-  
simo regi debere fateamur. Verū cum sciamus nihil  
esse in nobis: cur ab eo culmine diligamur. Petim⁹  
rogamusq;: ut tu hanc nobis gratiā conseruare stu-  
deas: & si enim indigni sumus: quos primus nostri  
seculi rex amet. Nollemus tñ nō amari & tantū bo-  
nū perdere: qđ suades eius maiestati sepius scriba-  
mus: parebimus cōsilio tuo: & nunc quidē cum his  
litteras nostras habebis: quas regie mansuetudini

*Domicus putius  
magister de Montefio  
sio.*

nostro nomine restituas: eicq; nos & cōmendes simul  
& des. Nam mancipii loco nos semp habebit. Ne-  
poti tuo nobili & modestissimo uiro: quotiens ab  
eo requisiti fuerimus: nunquā deerimus: nec minus  
eius curiosi erimus q̄ tuipse. Vale optime ex Vrbe  
Roma die .xxv. marcii. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senensis Alfonso Aragonū  
regi Salutē plurimā dicit. Si maiestati tue ra-  
rius scribo: nihil obsecro uel negligētie: uel ad-  
uerse uoluntati ascribatur. Cupio siquidē frequen-  
tes litteras meas in manus tuas dari Nam sic potif-  
sime memoriā mei tua mansuetudo tenacius apud  
se haberet: uerū materia quam scribere uellem non  
occurrit: que occurrit scribere nolo. Neq; enim tu-  
tum est omnia mādare litteris: & hoc presertim tē-  
pore: quādo nec qui recte incēdūt suspitione carēt:  
Ceterūz que hac in curia geruntur sunt complures:  
qui tue sublimitati ea cōscribunt. & illi quidē mul-  
to plura & secretiora q̄ ego nouerunt de germania:  
tantū est sicut arbitror quod emulante nullo signi-  
ficare possim. Curabo igitur: quotiens illis ex regi-  
onibus ad me aliqua referant̄ notatu digna: ne per  
me tuam maiestatem lateant: nunc uero que habeam  
paucis explicabo. Vlricum Cilie comitem apud al-  
bam grecam: quam uocant: aliā albam occisum iaz  
pridem accepisti. hoc opidum nostri Belgradū uo-  
citant. apud ueteres Thaurinū dictuz inuenio. qui  
Sañum fluiuiū misceri Danubio apud Thaurinum  
tradunt: in quo loco nunc Belgradū iacere constat  
occiforem comitis. Non est ambigū Ladisslaum  
fuisse filium Iohānis humatis eius: qui sepe turcos

*Alfonso Aragonum*

*Belgradum Thaurinum*

debellauit: & hoc anno superbiam mahumetis apud eundem locum confregit. Creditum est non minus filiorum profuisse reipublice christiane in occasione comitis quam patrem in profligatione mahumetis: cum Mahumetes & comes hostes religionis essent: ille exter- nus: iste domesticus. Memorabilis hic annus est: quo Turci debellati sunt & magnus comes magni regis gubernator obtruncatus comes: qui uisus hoc anno est opinioni que de se fuit: abunde satisfecit. apud Thaurinum namque que dicta sunt patrauit: terram in regno tuo supra quam auditum antea fit horribiliter mouit. In plerisque ciuitatibus seditionem excitauit: maxime apud Senam urbem: unde non parua ciuium pars exclusa est. Pestis in multis locis de- bachata magnam populi partem: & presertim in hungaria deleuit. Caritas annonae non Italiam modo sed Germaniam Greciam: & orientis plurimas regiones afflixit. Sed maiora sunt que uel astrologorum periti: uel uates timendam predicant: quos ut deus ipse mendaces arguat optandum est. Sed ut ad Germaniam redeam morte comitis apud austriam cognita: non parua de hereditate eius controuersia suborta est: que fuerunt illi bona sub corona hungarie: ad regem Ladislaum sine contentione pertinent: que sub imperio iacet multi pertinere. Alii ab intestato: alii ex testamento heredes se dicunt: ut Albertus & Sigismundus Austriae duces: tum Michael comes Madegurgensis: & Vlrici comitis Garicie filii. Sed potissimum ius ad imperatorem spectare uisum est. concilium prelatorum baronumque & ciuitatum Styrie Carinthie Carnioleque: & Marchie Sclauonice haberi placuit apud Grezi

*Turci de bellan.*

*his .  
uitas annonae.*

*Astrologorum periti.*

um Baioaricū: in eo auditi omnes sunt: qui comitis  
 Ciliensis hereditatē pertinere. Deniq; diffinitū est:  
 oppida: castella: arcesq; que comitis Cilie sub impe-  
 rio fuissent: in manu imperatoris tradi. Tū si quis  
 ius in illis sibi cōpetere dixerit: ab eo petendū esse:  
 Atq; hoc pacto prefecti urbiū locorūq; quorūcūq;  
 possessionē imperatori tradidere. Itaq; multo meli-  
 or hodie cesaris cōditio est q̄ pridē fuit: q̄n non ab  
 hoste solū liberatus est pessimo: sed que fuerunt il-  
 li vires sibi accesserunt. Hec uolui scribere serenita-  
 ti tue haud ignarus: cuncta ei esse gratissima: q̄ ad  
 gloriā cesaree maiestatis cedūt. Imperatrix ipsa au-  
 gusta optime ualet: de apparatu cōtra turcos in hū-  
 garia: cū nihil certi habeā: nihil scribo. Sanctissim⁹  
 tamē dñs noster & Germanos & Hungaros nunc  
 litteris: nunc nunciis excitare atq; urgere conat̄. mi-  
 hi nō magna spes fuerit: nisi uiderim celsitudinē tu-  
 am classe instructa in magne illius memorandeq;  
 nauis puppe armatā: signū profectionis cōtra thur-  
 cos dare. nā reliquis orbis principibus: & si uolun-  
 tas est non adest facultas: qua Greciā inuadere pos-  
 sint. Tue sublimitati si uoluntas affuerit: nihil de-  
 erit: neq; plura: modo me cōmēdo māfuetudini tue  
 a cuius mādati nunq̄ discedā. Ex Roma. vi. Kal.  
 aprilis. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senēsis Io. solerio electo bar-  
 chinonēsi. S. P. D. Quāuis raro p̄ntia tua frui-  
 mur: eius tū memoria apud nos dulcissima ē: quoti-  
 ens eius consuetudinis q̄ inter nos Neapoli fuit re-  
 cordamur: qd̄ quidē sepe cōtigit. neq; enī obliuisci  
 possumus amicitie suauissime: & hoc quidem lu-

*Ioan. solerius*

erū est quod ex Neapoli reportauimus. Existima-  
mus enī magni tui beniuolentiā nos esse cōsecutos  
cupimusq; ea ut perpetua sit: q̄uis nō aliter credere  
debeam⁹: cū uera sit amicicia nostra ex honesta cō-  
uersatōe nata. Amicicia uero q̄ desinere pōt ut Hie-  
ronymo placet uera nunq̄ fuit. sed de hac satis cupi-  
mus nos aliquā regie māsuētudini cōmēdatos effici-  
as. Sumus enī nō minus sui q̄ illi q̄ ex aragonia uel  
cathelania nati sunt: q̄uis illos naturale quoddā ius  
regi obnoxios teneat nos beneficia q̄ ab eo recepim⁹  
mus obligauerint: uerū illoꝝ aliqui fortasse absq;  
scelere se nihil regi debere dixerint. Nos absq; igrā  
titudine qđ est uicioꝝ pessimū: id dicere non uale-  
mus: sciat igit per te clemētia regia nos fateri debi-  
tū: & cupidus eē id psoluere: & si obligatio maior ē  
q̄ per nos diluit possit insuper dñm de Montesio  
amam⁹ ardēter q̄ nobis amicissim⁹ fuit: rogamus  
& illi nostrā operā ad q̄uis eius bñplacita offeras.  
Postremo si qđ est qđ tui cā efficere ualeam⁹: scis  
nos esse q̄bus uti pro uolūtate possis. ecclesiā Bra-  
chinonēsem cōfidim⁹ tandē tuā esse futurā: & si mō  
aliquid subest impedimētī: tēpus oīa domat. Vale  
ex Roma die. xxvi. marcii. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senēsis Io. miraballo equiti  
Neapolitano. S. P. D. Referūt qui ex Neapo-  
li ad nos ueniūt magnificentiā tuā adhuc me-  
stā esse: & cōsolationē nullā accipere de morte filii  
id nobis molestuz est: rogamusq; ne temet affligas  
Non est super ea re dolendū: que amissa nequit re-  
cuperari. Sunt tibi alii filii uirtutes: fama: honore p̄-  
stantes: isti tibi in terra seruiunt: ille locum in celo

parat. Age cogita: quid est huius mundi gloria: ca-  
 duca sunt omnia que in terris acquirimus: nihil sta-  
 bile certum. nemo sibi horam uite pmittere potest  
 nemo de crastino habet noticiam: fugit etas: fugit om-  
 nis terrena uoluptas: nihil habemus nisi presens: &  
 id momentaneum est. Quid igitur tristamur si priua-  
 mur momentaneo bono: dicimus hec sapienti uiro  
 & qui optime ista nouit: libet tamen dicere homini  
 amico & bene de nobis merenti. Precamur ne dein-  
 cept in hac re scribere cogamur: quid tunc fiet: cum  
 tua magnificentiam hilarem atque iocundam esse au-  
 diuerimus: alioquin non possumus tacere: cum tua  
 mestitia: nostra sit molestia. cupimus te indulgere  
 bone ualitudini & uiuere animo leto. sic enim & nos  
 & reliquos amicos tuos consolaberis. Alberitum fili-  
 um tuum optamus bene ualere: Alexander Florentie  
 bene ualet ut audiuiimus: uir magni precii & uerus  
 tuus filius: in quo tui mores expressi sunt. Vale ex  
 Roma die. xxv. marcii. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senensis Urbano ep̄o Sibe-  
 nicensi. S. P. D. Ex ladra tue ad nos litere de-  
 uenerunt: quibus de nostra ad cardinalatum uo-  
 catione congratularis. Non est noua erga nos tua  
 caritas. scimus te nos amasse ab eo tempore quo Vi-  
 enne simul uersati sumus usque hodie absque simulati-  
 one. nec nos minus te dileximus & diligimus itaque  
 si quid honoris nobis accessit & tibi aucta digni-  
 tas est: quando inter amicos ueros omnia communia  
 esse decet. Tu itaque deinceps cardinalatum nobis cre-  
 ditum: & tibi communicatum: pro nostra inuicem caritate  
 iudicabis: quod speras amplius de nobis rogamus.

*Urbanus ep̄o  
 Sibenicensis*

ex cerebro tuo pcul amoueas. Nā q̄ huc euecti fu-  
mus plus est q̄ meruimus: & utinā ita nos geram⁹  
auxiliāte deo ne dedecori dignitati simus: liberatio  
nem tuā audisse prius q̄ capturā uoluptati fuit. Naz  
si prius te captū accepissemus: nō caruissemus grā  
di molestia. nūc euasisse te periculū dulce est: & tibi  
aliq̄n suaue fuerit memisse laborū. Vale & nos ama  
ut soles: ex Roma Kal. aprilis. M. cccc. lvii.

*Rodericus Bor-*  
*gia car. l. 5*  
Neas cardinalis Senēsis Roderico Cardinali  
sancti Nicolai S. P. D. Quod nihil tuay litte  
rarū iam pridē acceperiz: cām esse arbitror in  
gentes ac grauissimas occupatōes tuas: & illay ter  
rarū pericula. Ego tñ gaudeo q̄ in aduersis & ar  
duis rebus tua uirtus elucet. Nā qui ex agro piceno  
ueniūt: tua cura: diligētia: studio: & singularissimo  
ingenio: ex grauissimo discrie seruatā puinciā aiūt.  
In senatu ap̄lico magnificis summi sacerdotis uer  
bis tua dignatio cōmendata est. Senatus ipse oīs se  
obnoxiiū p̄bitati tue fateēt: cū tua opera ciuitas Es  
culana saluata sit: qua perdita nō marchia solū: sed  
omne patrimoniū bt̄i Petri ibat pessum. perge igi  
tur: incūbe cōi cure: intende neruos pro cōseruatio  
ne rerū ecclesiasticay ut facis. Hinc enī gloria: hinc  
sempiternū decus: nō tue solū dignatiōi: sed uniuersae  
borgioy familie redūdabit. Prothonotarius tu  
us allocut⁹ me ē: tuāq̄ illā erga me caritatē: mihi q̄  
dē notissimā conatus est amplius atq̄ amplius in  
culcare. sed ita persuasus est amor tuus: ut persuade  
ri magis non possit. ait ille cupere dignationē tuam  
huc reuerti: utinam id detur & quā celerius etenim  
utilissimus esset reditus tuus: consolareris grande

uum illum summū pontificem patrem tuū: qui assiduis curis intentus nullū habet leuamen. Presentia autem tua in primis letificaret eum: neq; enim sine dulcedine quadā mentis & anime suo sanguini sanguis heret: exinde partē curarū susciperes: nec oportet illum omnia solum subire onera. Curia quoq; uniuersa tuo aduentu exultaret: habens hominez ad quem posset urgente necessitate recurrere. Nam modo multi frustrantur non ualentes aditum habere pontificis: quamuis audientie die noctuq; sua sanctitas sine intermissione intenta est: nescio quid de liberabitur de reditu. Ego quidem si quid in eam rem potero: non ero deses. Scripseram usq; huc: curę tue mihi littere reddite sunt eloquio plene suauissimo. mirabar prius non te scribere: nunc uero demorror in tanta rerum mole qua premeris id ocii fuisse: ut ad me dare literas potueris. Sed nihil est amari difficile: omnia uincit amor. Nullus grauis labor est qui nō leuissimus ei uideat: qui ex amore operatur. Intelligo igit̃ non esse uanā opinionē meā: qui me amari a te arbitror: & mihi ipsi prorsus suadeo: sed de hoc fortasse nimis inter ueros amantes. Quęris que sint apud nos nouitates eas rescribā. Dicaz breuiter quod audio: Iacobus piccinius ad pontificē misit: qui se purgaret in esculanis insidiis nihil a se produisse. Pontifex respōdit id magno regi aragonū suadendū esse: qui eius expromissor fuit. Sūt qui putant comitez Iacobum uelut indignabundū Nam ei stipēdia denegata sunt: aliquid noui patraturū incēdii. Alii referūt eū ad maiestātē regiā prosecturum: siue ut se expurget: siue ut alia exquirat

in rem suam utrumq; sit uigilanduz est: ne quid de  
trimenti ager ecclesie patiatur inter comitez Eueri  
sum & Vrsinoy domū feruet discordia: concordia  
sepius agitata in lucem nō prodiit. nocte ante hanc  
diē tertia: transferūt copie comitis Euerfi per hanc  
urbez: deceptis portarū custodibus. premiserūt enī  
quattuor uiros: qui se germani tui illustris capita  
nei famulos dicerent: sumptis uestibus que fidez fa  
cerent: ad morem eorum qui capitaneo seruiunt: &  
hi intromissi: captis custodibus ianuas aperuere: ue  
nienti exercitui comitis Euerse. Hec autez copie p  
fecte ad opidum cui Monticello nomē est illud cū  
arce ferunt occupauisse non habemus rem cōpertā  
Sepe enim plura in hac urbe dicunt que ab ipso ue  
ro procul sunt: & id quidem uitium est: late patens  
apud omnes gentes. De turcis hec ferunt. Despotus  
Rascie senior mortē obiit. filii eius ad turcos defecē  
re. Thurci magnas parant copias rursus Hungari  
am inuasuri. In Hungaria non est paratus exercit9  
nec auxilia expectant ex Almania: que cito illuc p  
gere possint. In Gallia & super Rhodanū triremes  
fiunt: breuicq; armande credunt ut in thurcos eant.  
Rex portugalie in proposito pseuerat: nescio tamē  
quid facturus sit: ubi uiderit paucos secū principes  
ituros. Dominus noster pro suo more feruet. desu  
derio exterminandi Mahumeticā superstitionem:  
& que ab ea pendent summa cura prosequit: de be  
nificiis sum curiosus: ut tibi & mihi consulam: sed  
decipimur fallimur falsis rumoribus is q; apud Nu  
rimbergam obiisse ferebat proximis diebus hic fu  
it & mecū pransus est. Similiter & Tullensis epus:

qui apud nouam ciuitatē austriae defunctus uita a se  
firmabatur: ad ducem Borgundie incolumis redi  
it: ero tamen attētus si quid uacet. Sed tua dignatio  
habet optimū procuratorē dñm nostrum sanctissi  
mū. & puto iam tibi aliqua monasteria cōmandan  
da esse per promotionē cuiusdā prothonotharii de  
Monteferrato ad quandā abbatia ditissimi. Spe  
ro etiam cū rege Aragonū si uera sunt que ferunt:  
concordia fiet dignationi tue admodum utilis: nec  
plura modo. Cōmendo me dignatiōi tue cui cupio  
complacere omni tēpore Ex Roma die prima apri  
lis. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senensis Iohanni cardinali  
sancti Angeli. S. P. D. Quamuis nihil modo  
scriptiōe se dignū offert: ne tamen sine meis  
litteris ad te nunciū ex hoc loco pertingant: scribam  
pauca ex his que apud nos agunt. Sūmus sacerdos  
corpore & mente ita ualet: ut ante cōplures annos.  
Animus illi ad exterminationē mahumetice secte.  
magnus est & ardens: nihil ab eo pretermittitur ex  
his que suo ex arbitrio pendent: utinam principes  
eius desiderio satisfacerēt. Sed quid Germani Gal  
li Hispani Hungari Poloni faciant: tu melius quā  
ego nouisti. Italia ipsa pace fruīt. duobus tñ in lo  
cis bella fremūt: apud Genuam ligurū caput: & cir  
ca nos inter comitē Euersum: & familiā Vrsinorū  
quesita cōcordia nondū inuenta est. Sūma tñ pon  
tificis sapientia hanc rem optimo sedabit termino  
comes Iacobus piccininus his diebus delatus ē ad  
pontificē tanq̄ Esculū furto uoluerit occupare. is se  
se multis argumentis purgat: nondū tñ pontifici fi

dem fecit. timor est ne quies italica turbetur. nimis enim diu quieuiamus: & a nostro more pcul fuimus hec ex Italia cupio dignatiōi tue ita bene esse ut cupis. scio durā esse puinciā tuā; neq; aliud ab initio putauī. nunq̄ meo iudicio res hungarica bene a turcis defendet: nisi rex & imperator unū sapiāt: pereant q̄ discidii sunt auctores: hec uolui scripsisse. Va le optie ex urbe Roma Kal. aprilis. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senensis Nicolao Iuscio Volaterrano S. P. D. Scripsimus ad te iam pridē itidemq; Procopio cancellario de re bohemi ca: ex in sperauimus nō nihil in eo negocio fieri posse: nihil audiuius miramur: & ferim⁹ molesto animo tot nos in cassum subiisse labores: periisseq; salutiferum & necessariū opus: fortasse ita deo placitum est. de Pragensi ecclesia multi sermones habiti sunt: amittenteq; roratu nostro: causa cōmissa fuit cardinali sancti Marci: ut plebi bohemicæ data rursus pape preficeret epus. Est ille quide; uir bonus & doctus: & quē dignū hoc honore putamus. nobis tñ non est uisum ad talem ecclesiā quenq; pmo ueri nisi consulto rege: ideoq; quoad ualuimus differri p̄motionē conati sumus. Tu hec Procopio dicito: & curato ut responsū habeamus. Vellemus q; regia sublimitas pro ipso cancellario instaret: arbitramur enī non frustra conaret. Que nobis de comite Cilie scripsisti cognouimus & cōicamus nō sine tua laude plurimis. Optam⁹ sepe ad nos scribas & nihil subticeas de turcis. & de rebus aliis cognitione dignis: Apud nos timor belli futuri est. credimus tamen summi presulis sapientia obuiam ibit.

21  
Rogamus Procopiū regie maiestati nos efficiat cō  
mendatos. tu uero Reuerendissimis dñis Strigoni  
ensi cardinali & Varadiensi episcopo cōmendabis  
Ex urbe Kal. aprilis. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senensis Henrico senfleben  
S. P. D. Credimus te ad curiam cesaris in colu  
mem peruenisse: idēq; cupimus. Rogamus igitur  
imperatorie maiestati nos cōmendatos efficias  
Cesar enim est quem in terris unice colimus: & illi  
pre ceteris qui uiuant obligati sumus. Loquere se  
cum de rebus cōmissis diligentie tue: maxime autē  
horteris suam excellentiam ad bellum contra thur  
cos gerendū: excitandosq; Germanie populos: quā  
do ipse primus est quem xpiani respiciant. Hic enī  
rumor est non sine auctore certo magnas apparere  
copias thurcorum dominū: ut rursus Hungariā in  
uadat: quod nisi Teutones presidio fuerint: actum  
de regno illo non dubitatur. Hec agito cum reuerē  
do patre nostro episcopo Gurcesi & singulari ami  
co preposito Frisingensi quos nostro nomine iube  
bene ualere. rem Varmiensem curabis pro tua sapi  
entia expedire. Nescimus quomodo ad aures pcur  
ratoris delata est prutenorum: ille tamen non ostē  
dit se credere: mora periculosa est. Nos si difficul  
tas esset in reseruatiōe propterea quia in cardina  
latu sumus: offerimus apostolicas litteras obtinere  
quibus reseruatiō auferatur: quēadmodum & plu  
res alii fecere cardinales in Almania & Gallia. reli  
qua cōmittimus prudētie & amicitie tue. Vale op  
time ex Roma quarta aprilis. Millesimo quadrin  
gentesimo quinquagesimo septimo.

Neas cardinalis Senensis Vlrico ep̄o Gurcē  
si. S. P. D. Que sunt apud nos nouitates scri  
bimus cesari: non repetemus que illis in litte  
ris uidebis. Precamur nos cesareo culmini cōmen  
des: eiq; contra Turcos expeditionem suadeas. ita  
enim exposcit christiane religionis necessitas dila  
tionem a creditoribus tui predecessoris obtinuit.  
Henricus senfleben sicut ab eo relatum tibi nō am  
bigimus. Si qua amplius sunt que cupias ex nobis  
tantū aderit uoluntas quantum sinet potestas. Sci  
mus enim nos esse tibi obnoxios: & cupimus ali  
quādo partem debiti p̄soluere. uale ex Roma quar  
ta aprilis. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senensis Vlrico ritter: S. P.  
D. Henricus senflebē tuus & noster apud te  
est: & que sunt apud nos scitu digna tibi expo  
sui: nō est cur fatigemus aures tuas: cum etiā post  
eius obitum nihil noui emerferit scitu dignum. Ro  
gamus ut exhortaris cesaream maiestatem ad belluz  
contra turcos: ita enī suus honor & reipublice xp̄i  
ane salus exposcit. Nam turci ut fama non uana ē:  
proxima estate rursus Hungariam sunt inuasuri: si  
qua sunt que cupias ex nobis: scis non esse tui amā  
tes & cupere uoluntati tue morem gerere: uelis nos  
magistro camere cōmēdatos facere: & Artongum  
nostro nomine saluū dicere. Ex Roma die quarta  
aprilis. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senensis diuo Federico im  
peratori: Salutē plurimā dicit. Quē nunc scri  
bā pauca sunt. fama hic est Despotū Rascie se  
niorē obiisse mortē: filios eius ad turcos defecisse:

iamq; xpianis insidiari si ita est non latet maieſtatē  
 tuam. accipio illoꝝ ſororeꝝ eſſe in caſtro Cilie: que  
 fuit uxor comitis: cauendū eſt ne mulier fraternam  
 labem ſequat̃. Id puto ſublinitatē tuam non negli  
 gere: quia tamen aliqui iuſſerūt hoc me ſcribere nō  
 fuit conſilium reticere. in partibus iſtis metus ē fu  
 turi belli: & multa eius rei ſigna ſunt: deus melius  
 conſolat. Ciuitas Senenſis diſcordiis ciuilibus agi  
 tatur: rex Aragonū ſuo more uenationibus operaz  
 dat. Fuitq; ut aiunt in periculo proximis diebꝰ: ne  
 per aprum interficeret̃: cū cecidiſſet in quo ſedebat  
 equus. Rex Portugallie uēturus cum claſſe affirma  
 tur mēſe proximo: quod mihi nō fit uerifiſimile: cū  
 nec terreſtris per Hungariaꝝ paretur exercitus: nec  
 ex Italia claſſis alia paranda putet̃: niſi apoſtolica.  
 Indigemus dei auxilio ſi bene optamꝰ noſtras reſ  
 dirigi. Cōmendo me tue ſublinitati ad eius māda  
 ta promptiſſimū. ex Roma die quarta aprilis. Mil  
 leſimo. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senenſis Iohanni Tnderba  
 chio. S. P. D. Ex fratre tuo credimus te noſſe  
 que hic agunt̃. Nos rem tue ppoſiture abſol  
 uimus apud dñm noſtrū. de prebenda Ratiſponen  
 ſi faciemus que poterimus. Sed durus eſt aduerſari  
 us tuus & fauorem habet cardinalis Czamorenſis  
 quē noſti dñm imutabilē. nos tamē ut amicum de  
 cet tuas partes iuuabimꝰ. Nouitates que apud nos  
 ſunt ſcribimus ceſari. uidebis litteras noſtras: non  
 eſt cur laborē ſumamus inanem: utinā iſte annus p̃  
 terito & quietior ſit & melior: mēdaceſq; uates &  
 aſtrogos faciat: quoz iudicia raro aliquid boni

presagiunt. Nos ea tempora optauerimus: que ad  
uersa sint prophetarum & astrologorum iudiciis. Cupi  
mus amicos nostros Iacobum de Lodrono nobilem  
equitem: & Iohannem nihil astronomum prestabilem  
nostro nomine saluos dicas. Imperatrici autem au  
guste nos humillime comendatos facias: cui parere  
& uoluntarii & accincti sumus quotiens nobis im  
perauerit quod in nostra fuerit facultate. Vale ex Vr  
be Roma die quinta aprilis. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senensis Iohanni solerio. S.

P. D. Pergrate fuerunt nobis littere tue: quibus

bonam ualitudinem tuam: & animum tuum erga nos  
eum esse qui prius fuit abunde intelleximus. Illud  
quoque nobis iocundissimum fuit quod regiam maiestatem  
paruitatis nostre memoriam tenere: & nos amare as  
seueras. Nihil est enim quod magis cupiamus quam in  
ter eius seruitores connumerari. quandoquidem ipse rex  
unus est: qui nostrum exornat seculum. Unus enim in  
ter principes doctus est: & litterarum cultor: unus li  
beralissimus: unus in armis peritissimus: unus qui  
domi: bellicus magnus euo nostro uideri possit: unus  
denique qui religioni indefesse seruiat: quod si animum  
ad perdendam turcorum perfidiam intenderit: ut sepe  
professus est: non modo qui nunc uiuunt regibus pre  
ferendus erit: sed omnes proculdubio antecedit quos  
prisca secula inclitos commemorant uiros. Est igitur  
nobis dulcissimum: cum tanti regis seruitores & su  
mus & credimur. De re tua non minus cupidi sumus  
quam tu ipse: imo uero tanto magis quanto tu per humi  
litate tuam uirtutes extenuas nos per ueritatem illi  
las magnificamus. Scimus enim que sunt merita tua

& que tibi debeantur premia: & que possint tibi di-  
 gnitates committi: quod si aliquando ut speramus res  
 tua in medium adducet: audient Cardinales: quale  
 iudicium de te faciamus. nullus tamen est: qui pbi-  
 tati ac doctrine tue non sit affectus. Illud solo impe-  
 dimento est promotioni tue: quod alia negocia non con-  
 ponunt. atque ita fit: ut utile per inutile uiciet: quod  
 leges abhorrere solent. Putamus tamen his rebus  
 breui modum imponi: & honori tuo consultum iri.  
 Suadendum est sublimitati regie: ut in promotioni-  
 bus ecclesiarum ea media amplectatur: que tolerari pos-  
 sunt. Valde autem conducit christiane reipublice hos du-  
 os principes esse caritate coniunctos: & qui discidium  
 querunt neutrum amant. Auduimus libenter que  
 scribis de uoluntate regia erga Senenses. Alterum  
 uero quod subnectis: ut Senenses ipsi cauti sint: ne  
 que seipsos implicent malis: quibus cum uelint: ex-  
 plicari nequeant. Salubre consilium est: sed nos mul-  
 tum illi reipublice timemus. tum & ciuili discordia  
 populum exagitat. tum quod presidia querunt: qua-  
 lia forsitan fugienda essent: sed ipsi uiderint. Nos pa-  
 trie & si bene uolumus: illi tamen consulere non pos-  
 sumus: quibus non creditur. Cardinalis sancti Angeli  
 scribit turcum proxima estate in Hungariam maiori  
 conatu quam prius uenerit rediturum: non esse hungaros  
 ad resistendum potentes: nisi externa habeant auxi-  
 lia. petit classem applicam augeri: & infestare mariti-  
 mas turcorum oras. nostro iudicio regis opus hoc  
 magis quam pape fuerit: nec plura modo. Rogamus sub-  
 limitati regie iterum atque iterum nos commendare: &  
 de Montelia singularem amicum nostris uerbis sal-

uere iubeas. Vale ex Roma die quinta aprilis. Mil  
lesimo. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senensis Alfonso Aragonū  
& Sicilie regi. S. P. D. Hac ipsa die rex inclite  
ac potentissime allate sunt littere ex Hunga-  
ria: que summū pontificem omnēq; curiam contur-  
bant. Referūt enim Mahumetē turcoꝝ dñm cum  
Soldano Egipti: cum Caramāno Glicie: cū Tarta-  
ro Scythie ic̄to federe coactis: ingētibus copiis rur-  
sus in Hungariā properare: Albam aliaz quod aliū  
Belgradū uocant: summis uiribus obsessurū: iamq;  
iter accepisse. nec dubiū esse: quin diebꝫ quindecim  
cum toto exercitu ante opidum sese collocet. Ferūt  
quoq; iurasse eum etiam: si Asia maiore partē amis-  
sam audierit: non se retro abiturum. Hec Albenses  
legato apostolico scribunt pleni metu. quippe spes  
sola de celo est. Neq; enim tam securi homines dei  
quā humanū expectant auxiliū. incredulū est mor-  
tale genus. Neq; illud pendet quod scriptum est in  
sacris eloquiis: Maledictus homo qui confidit in  
homine. Sed miserendū illis est si semel diuinitus li-  
berati: rursus pietatem diuinā tētare uerentur. Per-  
cussit deus celo hoc anno turcos. Neq; enim huma-  
na uictoria fuit: que apud Albam parta est. Volu-  
it experiri deus quicq; reges agerent: ceteriq; xp̄ia-  
ni: populi rectores: p̄ligauit hostes: occidit qui fe-  
rociores uidebant̄: abstulit innumerabiles machinas  
spacium dedit: quo si uellent xp̄iani populi: sese ac-  
cingerent: redituroq; turco armati occurrerēt. Sed  
quantomagis indulget deus: tanto negligentiores  
sumus abeūtes ocio. Ecce redit hostis: & nemo est

qui laboranti Hūgarie opem ferat. Vereor uereor:  
 ne Hungaria pessum eat:& nobile illud regnū:ho/  
 stilis gladius euertat. quod si tulerit:cadit mur⁹ no  
 stre religionis:& itinere plano per carnos & forum  
 Tuli in Italiam turcoꝝ turme decurrēt. Ad hec ac  
 cedit filiorum olim gubernatoris Hungarie captu  
 ra:qui per regem in arce Budensi deprehensi custo/  
 diuntur. Cūq; his nō parui nominis prelatus inter  
 ceptus est Iohānes Varadiensis ep̄us. Feruntq; &  
 aliis plerisq; nobilibus indita uincula.incomperta  
 est adhuc causa:sed uerisimile est necem comitis Ci  
 lie hoc peperisse.infelices xp̄iani quos tanta cecitas  
 exagitat:ut nec premētibus hostibus domestica de  
 ponant odia.Surgat igiŕ tua serenitas:& quod po  
 test huic periculo remedium adhibeat:ceteri princi  
 pes in tuā sublimitatē cuncti uere cōtorquent ocu  
 los:eāipsam quicquid egerit sequuturi. Neq; enim  
 rex est in orbe xp̄iano: apud quē plus auctoritatis  
 q̄ apud te fit:qui regnoꝝ potentia:rei militaris pe  
 ritia:experientia multarū rerū:& incredibili sapien  
 tia ceteros Europe principes antecellis. Hec pro  
 mea in tuā mansuetudinē fide dicta sunt. Datū Ro  
 me die septima aprilis.M.cccc.lvii.

Neas cardinalis Senensis Iohanni solerio.S.  
 P.D. Scribimus aliqua de turcis sublimitati  
 regie:ea cupimus sibi offeras legasq; nisi enī  
 ipse laboranti xp̄iane religiōni opē ferat: id iminet  
 discrimen:ex quo uix alius liberare nos possit.nūc  
 opus est arte:ingenio:& uiribus uti.nec apud eū:ni  
 si inueniamus:ubi perquirēda sint ignoramus. Va  
 le ex Roma die septima aprilis.M.cccc.lvii.

Neas cardinalis Senensis Nicolao Iiscio Vo  
laterrano: Salutem plurimā dicit. Audiui-  
mus uario relatu inclitum Hungarie regem Vien-  
nam rediisse: & nobis placet pro quiete ipsius re-  
gis: ut sit extra turbinem hungarie. Dolemus tamē  
regnum illud inter se diuisum esse. Veremurq; ne  
christiane dissensiones turcis aperiant ianuas: deus  
meliora promittat. Nos in Italia magnis etiam af-  
flictamur malis. Rex Aragonū cum Genuensibus  
bello implicitus est: magnā Romani agri partē ur-  
sini & comes Euersus uastant. Senēse discidiū indi-  
es auget. nouiq; indies ciues aut plectunt: aut in ex-  
ilium agunt. nec uidemus quo pacto quiescere pos-  
sint. Aiunt cancellariū ad uos ex Bohemia rediisse  
dicitō illi multas nostro noīe salutes: cōmendamus  
tibi Laurentiū Rouarellam nuncium apostolicum  
qui has tibi restituet. non fuit in Austria: prius cō-  
monito eum: atq; instruito in agendis si non est di-  
missus. episcopus Varadiensis hic pro eo uerbū fa-  
ciet: & litteras affert: quarū nos p̄motores fuimus  
pro ueteri amicicia: & quia innocentē eū esse confi-  
dimus. Vale ex urbe die tertia iulii. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senensis Iohanni Nihili Sa-  
lutez plurimā dicit. Que scripsisti de curia no-  
stri cesaris iam pridē noueramus. fuit res no-  
bis promolesta. agimus deo gratias: qui personam  
imperatoris custodiuit. Credimus imperatricē ani-  
mo conturbatā esse: eiusq; cōpatimur adolescentie  
que ad calamitates in Germania3 uenit perferēdas  
putamus tamē eam ipsam sibi consulere: & consula-  
tiones querere. cōflictationes Hūgarie didicimus:

omnia sunt ad turcorū potentiam augendā: ferenda sunt que deo uolente fiunt: ille ex malo bonū elicit. si dabitur aliquādo facultas: cogitabimus de te nō aliter q̄ de nostro fideli & singulari amico. Laurentium Rouarellā qui cum presentiū ad te ueniet nuncium aplicum tibi cōmendamus: ut assistas ei & cōsulas si quas ex te quesierit. Tu quoq; si aliqd̄ monasterium uel preposituram bonam uacare perceperis: fac nos q̄primū certos. potes per Venetias mittere litteras: illinc enim frequentes ad nos currunt tabellarij: mercatorū querenda suffragia sunt. Vale ex Roma die tertia iulij. M. cccc. lvii.